

## Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 7137



## MOÇÃO Nº 1297/2019

Código: M685615880/7137

REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À DIOCESE DE ASSIS, PELA COMEMORAÇÃO DOS NOVENTA E UM ANOS DE EXISTÊNCIA

Requeremos à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos à **Diocese de Assis**, pela comemoração dos noventa e um anos de existência.

A Diocese de Assis foi criada a 30 de novembro de 1928 pelo Papa Pio XI, através da Bula "Solicitudo Universalis Ecclesiae", desmembrada de Botucatu e limitada pelos rios Paranapanema, Pardo, Peixe e Paraná. O Titular da Catedral era o Sagrado Coração de Jesus, o padroeiro diocesano São Francisco de Assis.

Destacamos que a Diocese de Assis muito contribui para o desenvolvimento físico e humano da cidade de Assis e este trabalho se deve também aos Bispos que já passaram por esta Diocese, como: D. Antonio José dos Santos, D. José Lázaro Neves, D. Antonio de Sousa, D. Maurício Grotto de Camargo e Dom José Benedito Simão, que muito trabalharam para que Assis através da Diocese se tornasse uma cidade humanitária e com espírito solidário visando o bem comum e a unidade das pessoas.

Salientamos, ainda, que o atual Bispo Diocesano de Assis, D. Argemiro de Azevedo, muito tem feito e contribuído para que as comunidades Paroquiais e Presbiterais lutem por uma cidade justa e igualitária.

À vista do exposto, a Câmara Municipal de Assis, através dos legítimos representantes da comunidade, congratula-se com a *Diocese de Assis* e a aplaude efusivamente pela *comemoração dos noventa e um anos de existência*.

Que do deliberado seja dado ciência a homenageada, na pessoa do Bispo Diocesano, Dom Argemiro de Azevedo, manifestando o reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial deste Vereador.

SALA DAS SESSÕES, em 16 de dezembro de 2019.

SARGENTO VALMIR DIONIZIO Vereador - PSD



## Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao\_validar e informe o

número de proposição 7137.